
МИНИСТЕРСТВО АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

№ t5/~-
г.Екатеринбург 

Об установлении нормативов минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов для Свердловской области 

В соответствии с федеральным законом от 8 декабря 2009 года № 3 81-ФЗ 
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 
№ 291 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации 
нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов 

и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью 

торговых объектов, а также о признании утратившим силу постановления 

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2010 г. № 754», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 г. № 885 
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 

от 9 апреля 2016 г. № 291», Законом Свердловской области от 21 марта 2012 года 
№ 24-03 «О торговой деятельности на территории Свердловской области», 

постановлением Правительства Свердловской области от 2 августа 2012 г. 

№ 834-ПП «Об утверждении положения, структуры и предельного лимита штатной 

численности Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия 

Свердловской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. У становить на 2016 - 2018 годы: 
нормативы минимальной обеспеченности населения площадью стационарных 

торговых объектов для Свердловской области (приложение 1 
к настоящему приказу); 

норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых 

объектов местного значения для Свердловской области (приложение 2 
к настоящему приказу); 

нормативы минимальной обеспеченности населения площадью 

нестационарных торговых объектов для Свердловской области (приложение 3 
к настоящему приказу); 

норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест, 

используемых для осуществления деятельности по продаже продовольственных 

товаров на розничных рынках для Свердловской области ( приложение 4 
к настоящему приказу). 



2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области 

С.В. Островскую. 

3. Настоящий приказ разместить на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pгavo.gov66.ru). 

Министр Д.С. Дегтярев 



№ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Приложение 1 
к приказу Министерства 

агропромышленного комплекса и 

продовольствия Свердловской области 

от alf ~~ /6 № ef:if/ 

НОРМАТИВЫ 

минимальной обеспеченности населения 

площадью стационарных торговых объектов для Свердловской области 

Субъект Норматив Норматив Норматив 

Российской минимальной минимальной минимальной 

Федерации, обеспеченное обеспеченности обеспеченности 

муниципальное ти населения населения населения 

образование муниципальн муниципального муниципального 

ого образования образования 

образования площадью площадью 

площадью стационарных стационарных 

стационарны торговых торговых 

х торговых объектов,на объектов,на 

объектов, которой которой 

кв. м на 1 ООО осуществляется осуществляется 

человек продажа продажа 

продовольствен непродовольствен 

ных товаров, ных товаров, 

кв. м на 1 ООО кв. м на 1 ООО 
человек человек 

Свердловская 

область 612,3 209,4 402,9 . 
Городские округа 

Арамильский 

городской округ 558,3 190,9 367,4 
Артемовский 

городской округ 360,0 123,1 236,9 
Артинский 

городской округ 364,1 124,5 239,6 
Асбестовский 

городской округ 490,3 167,7 322,6 
Ачитский 

городской округ 366,4 125,3 241,1 
Белоярский 

городской округ 331,9 113,5 218,4 



7 Березовский 474,6 162,3 312,3 
городской округ 

8 Бисертский 

городской округ 466,1 159,4 306,7 
9 Верхнесалдински 

й городской округ 471,5 161,2 310,3 
10 Волчанский 

городской округ 380,2 130,0 250,2 
11 Гаринский 

городской округ 340,1 116,3 223,8 
12 Г орноуральский 

городской округ 313,2 107,1 206,1 
13 Город Каменск-

Уральский 550,2 188,2 362,0 
14 Город Нижний 

Тагил 533,4 182,4 351,0 
15 Городской округ 

Богданович 477,7 163,4 314,3 
16 Городской округ 

Верхнее Дуброво 302,7 103,5 199,2 
17 Городской округ 

Верх-Нейвинский 436,6 149,3 287,3 
18 Городской округ 

Верхний Тагил 382,4 130,8 251,6 
19 Городской округ 

Верхняя Пышма 448,2 153,3 294,9 
20 Городской округ 

Верхняя Тура 353,9 121,0 232,9 
21 Городской округ 

Верхотурский 355,8 121,7 234,1 
22 Городской округ 

Дегтярск 314,4 107,5 206,9 
23 Городской округ 

Заречный 560,5 191,7 368,8 
24 Городской округ 

ЗАТО Свободный 284,5 97,3 187,2 
25 Городской округ 

Карпинск 434 148,4 285,6 
26 Городской округ 

Краснотурьинск 462,1 158,0 304,1 
27 Городской округ 

Красноуральск 439,8 150,4 289,4 
28 Городской округ 

Красноуфимск 437,3 149,5 287,8 



29 Городской округ 

Нижняя Салда 330,5 113,0 217,5 
30 Городской округ 

Пелым 289,5 99,0 190,5 
31 Городской округ 

Первоуральск 471,7 161,3 310,4 
32 Городской округ 

Ревда 434,5 148,6 285,9 
33 Городской округ 

Рефтинский 455,9 155,9 300,0 
34 Городской округ 

Среднеуральск 486,1 166,2 319,9 
35 Городской округ " 

Староуткинск 250,6 85,7 164,9 
36 Городской округ 

Сухой Лог 531,3 181,7 349,6 
37 Городской 

округ "город 

Лесной" 557,4 190,6 366,8 
38 Ивдельский 

городской округ 343,4 117,4 226,0 
39 Ирбитское 

муниципальное 

образование 315,9 108,0 207,9 
40 Каменский 

городской округ 307,3 105,1 202,2 
41 Камышловский 

городской округ 500,6 171,2 329,4 
42 Качканарский 

городской округ 515,6 176,3 339,3 
43 Кировградский 

городской округ 426 145,7 280,3 
44 Кушвинский 

городской округ 429,6 146,9 282,7 
45 Малышевский 

городской округ 393,6 134,6 259,0 
46 Махнёвское 

муниципальное 

образование 348,8 119,3 229,5 
47 Муниципальное 

образование 

"город 

Екатеринбург" 932 318,7 613,3 



48 Муниципальное 

образование 

"поселок 

Уральский" 174,6 59,7 114,9 
49 Муниципальное 

образование 

Алапаевское 336,6 115,1 221,5 
50 Муниципальное 

образование 

город Алапаевск 368,7 126,1 242,6 
51 Муниципальное 

образование 

городИрбит 502,3 171,8 330,5 
52 Муниципальное 

образование 

Красноуфимский 

округ 280,9 96,1 184,8 
53 Невьянский 

городской округ 416,7 142,5 274,2 
54 Нижнетуринский 

городской округ 514 175,8 338,2 
55 Новолялинский 

городской округ 339,5 116,1 223,4 
56 Новоуральский 

городской округ 602 205,9 396,1 
57 Полевской 

городской округ 444 151,8 292,2 
58 Пышминский 

городской округ 312,9 107,0 205,9 
59 Режевской 

городской округ 368,1 125,9 242,2 
60 Североуральский 

городской округ 456,7 156,2 300,5 
61 Серовский 

городской округ 468,8 160,3 308,5 
62 Сосьвинский 

городской округ 435,7 149,0 286,7 
63 Сысертский 

городской округ 426,1 145,7 280,4 
64 Тавдинский 

городской округ 351,9 120,3 231,6 
65 Талицкий 

городской округ 326,3 111,6 214,7 



66 Туrулымский 

городской округ 313,4 107,2 206,2 
67 Туринский 

городской округ 370,2 126,6 243,6 
68 Шалинский 

городской округ 272,5 93,2 179,3 
Муниципальные районы 

69 Байкаловский 

муниципальный 

район 335,7 114,8 220,9 
70 Камышловский 

муниципальный 

район 277,4 94,9 182,5 
71 Нижнесергинский 

муниципальный 

район 388 132,7 255,3 
72 Слободо-

Туринский 

муниципальный 

район 330,6 113,1 217,5 
73 Таборинский 

муниципальный 

район 220,8 75,5 145,3 



Приложение 2 

к приказу Министерства 

агропромышленного комплекса и 

продовольствия Свердловской области 

от~У /}:( л?,?°#Nо ~ 

НОРМАТИВ 

минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов местного значения для Свердловской области 

№ Муниципальное образование Норматив минимальной 

обеспеченности 

населения площадью 

торговых объектов 

местного значения, 

количество торговых 

объектов 

Городские округа 

1 Арамильский городской округ 45 
2 Артемовский городской округ 102 
3 Артинский городской округ 95 
4 Асбестовский городской округ 165 
5 А читский городской округ 41 
6 Белоярский городской округ 102 
7 Березовский городской округ 179 
8 Бисертский городской округ 37 
9 Верхнесалдинский городской округ 155 
10 Волчанский городской округ 12 
11 Гаринский городской округ 22 
12 Горноуральский городской округ 73 
13 Город Каменск-Уральский 371 
14 Город Нижний Тагил 1063 
15 Городской округ Богданович 84 
16 Городской округ Верхнее Дуброво 21 
17 Городской округ Верх-Нейвинский 39 
18 Городской округ Верхний Тагил 12 
19 Городской округ Верхняя Пышма 160 
20 Городской округ Верхняя Тура 51 
21 Городской округ Верхотурский 57 
22 Городской округ Дегтярск 58 
23 Городской округ Заречный 61 
24 Городской округ ЗАТО Свободный 6 



25 Городской округ Карпин с к 66 
26 Городской округ Краснотурьинск 148 
27 Городской округ Красноуральск 95 
28 Городской округ Красноуфимск 92 
29 Городской округ Нижняя Салда 55 
30 Городской округ Пелым 9 
31 Городской округ Первоуральск 400 
32 Городской округ Ревда 179 
33 Городской округ Рефтинский 36 
34 Городской округ Среднеуральск 86 
35 Городской округ Староуткинск 13 
36 Городской округ Сухой Лог 127 
37 Городской округ "город Лесной" 133 
38 Ивдельский городской округ 59 
39 Ирбитское муниципальное образование 25 
40 Каменский городской округ 52 
41 Камышловский городской округ 56 
42 Качканарский городской округ 96 
43 Кировградский городской округ 89 
44 Кушвинский городской округ 103 
45 Малышевский городской округ 33 
46 Махнёвское муниципальное образование 21 
47 Муниципальное образование "город 

Екатеринбург" 2994 
48 Муниципальное образование "поселок 

Уральский" 7 
49 Муниципальное образование Алапаевское 100 
50 Муниципальное образование город 

Алапаевск 101 
51 Муниципальное образование город Ирбит 109 
52 Муниципальное образование 

Красноуфимский округ 26 
53 Невьянский городской округ 367 
54 Нижнетуринский городской округ 52 
55 Новолялинский городской округ 49 
56 Новоуральский городской округ 188 
57 Полевской городской округ 198 
58 Пышминский городской округ 48 
59 Режевской городской округ 139 
60 Североуральский городской округ 96 
61 Серовский городской округ 219 
62 Сосьвинский городской округ 56 
63 Сысертский городской округ 210 



64 Тавдинский городской округ 111 
65 Талицкий городской округ 99 
66 Тугулымский городской округ 48 
67 Туринский городской округ 55 
68 Шалинский городской округ 72 

Байкаловский муниципальный район 

69 Баженовское сельское поселение 10 
70 Байкаловское сельское поселение 17 
71 Краснополянское сельское поселение 14 

Камышловский муниципальный район 

72 Восточное сельское поселение 2 
73 Галкинское сельское поселение 14 
74 Зареченское сельское поселение 6 
75 Калиновское сельское поселение 9 
76 Обуховское сельское поселение 12 

Нижнесергинский муниципальный район 

77 Нижнесергинское городское поселение 72 
78 Городское поселение Верхние Серги 34 
79 Городское поселение Михайловское 

муниципальное образование 31 
80 Городское поселение муниципальное 

образование рабочий поселок Атиг 13 
81 Дружининское городское поселение 24 
82 Кленовское сельское поселение 21 

Слободо-Туринский муниципальный район 

83 Ницинское сельское поселение 3 
84 Сладковское сельское поселение 6 
85 Слободо-Туринское сельское поселение 12 
86 У сть-Ницинское сельское поселение 11 

Таборинский муниципальный Dайон 
87 Кузнецовское сельское поселение 1 
88 Таборинское сельское поселение 8 
89 У нже-Павинское сельское поселение 4 



Приложение 3 

к приказу Министерства 

агропромышленного комплекса и 

продовольствия Свердловской области 

отd?. QA~№ ~$ 

НОРМАТИВЫ 

минимальной обеспеченности населения 

площадью нестационарных торговых объектов для Свердловской области 

№ Субъект Норматив минимальной обеспеченности населения 

Российской торговыми павильонами и киосками: 

Федерации, по продаже по продаже по продаже 

муниципальное продовольственн продукции печатной 

образование ых товаров и общественного продукции, 

сельскохозяйств питания, количество 

енной количество торговых 

продукции, торговых объектов на 

количество объектов на 1 О ООО человек 
торговых 1 О ООО человек 
объектов на 

1 О ООО человек 
Свердловская 7,29 0,81 1,38 
область 

Городские округа 

1 Арамильский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

2 Артемовский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

3 Артинский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

4 Асбестовский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

5 Ачитский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

6 Белоярский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

7 Березовский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

8 Бисертский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

9 Верхнесалдинский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 



10 Волчанский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

11 Гаринский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

12 Горноуральский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

13 Город Каменск- 7,29 0,81 1,38 
Уральский 

14 Город Нижний 7,29 0,81 1,38 
Тагил 

15 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Богданович 

16 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Верхнее Дуброво 

17 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Верх-Нейвинский 

18 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Верхний Тагил 

19 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Верхняя Пышма 

20 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Верхняя Тура 

21 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Верхотурский 

22 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Дегтярск 

23 Г ородско_й округ 7,29 0,81 1,38 
Заречный 

24 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
ЗАТО Свободный 

25 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Карпинск 

26 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Краснотурьинск 

27 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Красноуральск 

28 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Красноуфимск 

29 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Нижняя Салда 

30 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Пелым 

31 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Первоуральск 



32 Городской округ 7,29 0,81 1 38' 
' 

Ревда 

33 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Рефтинский 

34 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Среднеуральск 

35 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Староуткинск 

36 Городской округ 7,29 0,81 1,38 
Сухой Лог 

37 Городской 7,29 0,81 1,38 
округ "город 

Лесной" 

38 Ивдельский 7,29 0,81 1 38 
' 

городской округ 

39 Ирбитское 7,29 0,81 1,38 
муниципальное 

образование 

40 Каменский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

41 Камышловский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

42 Качканарский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

43 Кировградский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

44 Кушвинский 7,29 0,81 1 38 
' 

городской округ 

45 Малышевский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

46 Махнёвское 7,29 0,81 1,38 
муниципальное 

образование 

47 Муниципальное 7,29 0,81 1,38 
образование 

"город 

Екатеринбург" 

48 Муниципальное 7,29 0,81 1,38 
образование 

"поселок 

Уральский" 

49 Муниципальное 7,29 0,81 1,38 
образование 

Алапаевское 



50 Муниципальное 7,29 0,81 1 38 
' 

образование город 

Алапаевск 

51 Муниципальное 7,29 0,81 1,38 
образование город 

Ирбит 

52 Муниципальное 7,29 0,81 1,38 
образование 

Красноуфимский 

округ 

53 Невьянский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

54 Нижнетуринский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

55 Новолялинский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

56 Новоуральский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

57 Полевской 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

58 Пышминский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

59 Режевской 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

60 Североуральский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

61 Серовский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

62 Сосьвинский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

63 Сысертский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

64 Тавдинский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

65 Талицкий 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

68 Шалинский 7,29 0,81 1,38 
городской округ 

Муниципальные районы 

69 Байкаловский 7,29 0,81 1,38 
муниципальный 

район 



70 Камышловский 7,29 0,81 1,38 
муниципальный 

район 

71 Нижнесергинский 7,29 0,81 1,38 
муниципальный 

район 

72 Слобода- 7,29 0,81 1,38 
Туринский 

муниципальный 

район 

73 Таборинский 7,29 0,81 1,38 
муниципальный 

район 



Приложение 4 

к приказу Министерства 

агропромышленного комплекса и 

продовольствия Свердловской области 

от,# ~~$No ~~ 

НОРМАТИВ 

минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых мест, используемых для осуществления деятельности по 

продаже продовольственных товаров на розничных рынках, 

для Свердловской области 

№ Субъект Российской Федерации, Норматив минимальной 

муниципальное образование обеспеченности населения 

площадью торговых мест, 

используемых для 

осуществления 

деятельности по продаже 

продовольственных товаров 

на розничных рынках, 

количество торговых мест 

на 1 ООО человек 

Свердловская область 0,64 
Городские округа 

1 Арамильский городской округ 0,64 
2 Артемовский городской округ 0,64 
3 Артинский городской округ 0,64 
4 Асбестовский городской округ 0,64 
5 А читский городской округ 0,64 
6 Белоярский городской округ 0,64 
7 Березовский городской округ 0,64 
8 Бисертский городской округ 0,64 
9 Верхнесалдинский городской округ 0,64 
10 Волчанский городской округ 0,64 
11 Гаринский городской округ 0,64 
12 Горноуральский городской округ 0,64 
13 Город Каменск-Уральский 0,64 
14 Город Нижний Тагил 0,64 
15 Городской округ Богданович 0,64 
16 Городской округ Верхнее Дуброво 0,64 
17 Городской округ Верх-Нейвинский 0,64 



18 Городской округ Верхний Тагил 0,64 
19 Городской округ Верхняя Пышма 0,64 

20 Городской округ Верхняя Тура 0,64 
21 Городской округ Верхотурский 0,64 
22 Городской округ Дегтярск 0,64 
23 Городской округ Заречный 0,64 
24 Городской округ ЗАТО Свободный 0,64 
25 Городской округ Карпинск 0,64 
26 Городской округ Краснотурьинск 0,64 
27 Городской округ Красноуральск 0,64 
28 Городской округ Красноуфимск 0,64 
29 Городской округ Нижняя Салда 0,64 
30 Городской округ Пелым 0,64 
31 Городской округ Первоуральск 0,64 
32 Городской округ Ревда 0,64 
33 Городской округ Рефтинский 0,64 
34 Городской округ Среднеуральск 0,64 
35 Городской округ Староуткинск 0,64 
36 Городской округ Сухой Лог 0,64 
37 Городской округ "город Лесной" 0,64 
38 Ивдельский городской округ 0,64 
39 Ирбитское муниципальное образование 0,64 
40 Каменский городской округ 0,64 
41 Камышловский городской округ 0,64 
42 Качканарский городской округ 0,64 
43 Кировградский городской округ 0,64 
44 Кушвинский городской округ 0,64 
45 Малышевский городской округ 0,64 
46 Махнёвское муниципальное образование 0,64 
47 Муниципальное образование "город 0,64 

Екатеринбург" 

48 Муниципальное образование "поселок 0,64 
Уральский" 

49 Муниципальное образование 0,64 
Алапаевское 

50 Муниципальное образование город 0,64 
Алапаевск 

51 Муниципальное образование город 0,64 
Ирбит 

52 Муниципальное образование 0,64 
Красноуфимский округ -

53 Невьянский городской округ 0,64 
54 Нижнетуринский городской округ 0,64 
55 Новолялинский городской округ 0,64 



56 Новоуральский городской округ 0,64 
57 Полевской городской округ 0,64 
58 Пышминский городской округ 0,64 
59 Режевской городской округ 0,64 
60 Североуральский городской округ 0,64 
61 Серовский городской округ 0,64 
62 Сосьвинский городской округ 0,64 
63 Сысертский городской округ 0,64 
64 Тавдинский городской округ 0,64 
65 Талицкий городской округ 0,64 
66 Тугулымский городской округ 0,64 
67 Туринский городской округ 0,64 

68 Шалинский городской округ 0,64 

Муниципальные районы 

69 Байкаловский муниципальный район 0,64 
70 Камышловский муниципальный район 0,64 
71 Нижнесергинский муниципальный район 0,64 
72 Слободо-Туринский муниципальный 0,64 

район 

73 Таборинский муниципальный район 0,64 


		2017-01-30T14:06:21+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




